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Izolanți pentru  
vechicule feroviare 

    Izolanți cu sistem celular închi-
să, care îndeplinesc cerințele 
de siguranță de protecție la 
foc ridicate impuse de EN 
45545

    Îndeplinesc nivelurile de pe-
ricol HL2 / HL3 ale clasei de 
cerințe R1 / R7

    Fără materiale halogene  
(fără clor, brom și PVC)

    Eficiență termică ridicatăKaiflex rail este alegerea primordială atunci când 
dorim să izolăm termic și acustic instalațiile din 
locomotive, vagoanele de pasageri sau de dormit. 

În conformitate cu EN 45545, în cazul unui incen-
diu, protecția și siguranța pasagerilor și a perso-
nalului ar trebui să aibă cea mai mare prioritate. 
Pentru a asigura acest lucru, este în primul rând 
necesar să se prevină răspândirea focului și dez-
voltarea gazelor de fum. Produsele feroviare Kai-
mann sunt spume elastomerice flexibile, cu celule 
închise, care au fost dezvoltate special pentru a fi 
utilizate în vehiculele feroviare. Produsele noastre 
sunt conforme cu nivelurile de pericol HL2 / HL3 
din clasa de cerințe R1 / R7. 

Kaiflex railPROTECT

Cerință de protecție pasivă față de materiale 
potențial combustibile. Utilizabil în spațiul interior 
ale vagoanelor de dormit, trenurilor de metrou și 
de tuneluri.

Kaiflex railLSLT

Asigură protecție pasivă, în același timp este fără 
halogene și cu emisie de fum redusă. Utilizabil în 
spațiul interior ale vagoanelor de transport că-
lători standard și a celor de capacitate mărită, în 
afara celor de traversare prin tuneluri.
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1 Rutarea aerului rece

Atunci când trenul este plin la 
capacitate maximă, aerul ambiant, 
în special, trebuie să fie condițio-
nat continuu. Acest lucru înseamnă 
că trebuie protejate conductele de 

aer împotriva pierderilor de căldură și trebuie 
împiedicată apariția condensului pe componente . 
Valorile lor termice remarcabile fac din materialele 
izolante Kaiflex completarea ideală a sistemului 
de ventilație a vagonului. Elastomerii sunt lipsiți 
de praf și fibre, sunt rezistenți la umezeală și 
împiedică dezvoltarea bacteriilor care pot fi 
distribuite în vagoane prin ventilație.

2 Rezervor de apă proaspătă

Trebuie să fie disponibilă în 
permanență apă proaspătă de o 
calitate constantă pentru instalații-
le sanitare și pentru restaurantul 
de la bord. Pentru a asigura acest 

lucru, temperatura apei trebuie menținută în 
permanență, iar dezvoltarea agenților patogeni, 
cum ar fi Legionella, trebuie prevenită. Materialele 
de izolație Kaiflex oferă o protecție excelentă 
împotriva dezvoltării mucegaiului și a bacteriilor. 
Învelișul rezervorului previne formarea condensu-
lui și a coroziunii, garantând totodată o tempera-
tură constantă a apei. 

3 Pereți laterali și conducte de alimentare

Pentru a putea crea un mediu cât 
mai confortabil și mai plăcut 
pentru pasageri în timpul călători-
ei, trebuie să se asigure un climat 
ambiant constant și să se reducă 

la minimum zgomotul exterior. Materialele de 

izolație Kaiflex asigură atât izolația termică, cât și 
cea acustică între pereții de protecție. Structura 
cu celule închise și flexibilitatea materialului 
tubular Kaiflex rail LSLT îl fac perfect pentru 
izolarea eficientă a conductelor de alimentare.

4 Rutarea aerului cald

Pentru a utiliza în mod economic 
energia furnizată către vagon, 
sistemele de dirijare a aerului 
trebuie să fie izolate eficient. 
Structura cu celule închise a 

produselor Kaiflex pentru șine și conductivitatea 
termică scăzută care rezultă din aceasta contribu-
ie semnificativ la reducerea durabilă a pierderilor 
de căldură. De asemenea, materialul izolator 
previne dezvoltarea condensului și a mucegaiului 
și suprimă zgomotul de curgere al sistemului de 
încălzire din interiorul vagonului.

5 Etaj

Din cauza umidității relativ ridicate 
a aerului din vagonul de pasageri 
și a diferenței de temperatură 
dintre vagon și exterior, pe podea-
ua vagonului se acumulează 

condens, ceea ce provoacă apariția ruginii. 
Rezistența la umiditate și structura cu celule 
închise a materialelor izolatoare din cauciuc 
Kaiflex, combinate cu drenajul, mențin materialele 
uscate și împiedică formarea coroziunii sub 
izolație.

Informații suplimentare, documente tehnice, 
instrucțiuni de instalare, servicii și multe altele 
pot fi găsite online la 

www.kaimann.com
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  Clasificare R1 & R7 în HL3  
conform EN 45545

  Protecție pasivă antifoc  
datorită foliei cașerate

  Suprafață sensibilă de  
culoare argintie

  Folia cașerată asigură  
protecție mecanică

  Fără materiale halogene  
(fără clor, brom și PVC)Cerință de protecție pasivă față  

de materiale potențial combustibile

Kaiflex railPROTECT este utilizată în toate aplica-
țiile în care un grad ridicat de pericol este pre-
zentă. Acesta este valabilă ceea ce privește de 
exemplu și la rezervoarele de apă menajeră din 
material plastic din vagoanele de dormit, sau din 
vehiculele feroviare de traversare prin tunele.

Datorită foliei de cașerare, materialele de desupt 
potențial flamabile sunt protejate în mod pasiv, 
iar emisia lor de fum este redusă. Acoperirea 
suprafeței astfel este estetică cu folia de culoa-
re argintie, care de asemenea se caracterizată 
printr-o emisivitate scăzută și protejează izolantul 
împotriva deteriorării mecanice.

Departamentul nostru intern 
de finisare pe bază de de-
sene, la cerere, poate con-
fecțioana seturi de sabloane 
de tăiere de înaltă precizie. 
Acest lucru reduce timpul 
de instalare și minimizează 
risipa de materiale, rezutată 

din tăieri inprecise pe șantier. Pentru mai multe 
informații, vă rugăm să ne contactați. 

Protecție foarte bună împotriva 
deteriorării

Influențele mecanice pot deterio-
ra eventual performanța izolației. 
Produsele Kaimann sunt disponibile 
cu jachete foarte robuste care pro-
tejează izolația împotriva cauzelore 
comune deteriorare.

Siguranță ridicată datorită  
comportamentului bun la foc

Exigențele privind siguranța certi-
ficată în caz de incendiu au crescut 
la nivel mondial pentru materialele 
izolante elastomerice. Kaiflex redu-
ce răspândirea focului și a fumului, 
este autoextinctiv și nu se scurge 
atunci când arde.

4



© Kaimann GmbH ∙ Dreptul la modificări rezervat.

Kaiflex railPROTECT
Date tehnice

Tipul de material 
de bază

Spumă extrem de flexibilă pe bază de 
cauciuc sintetic, FEF (Flexible Elasto-
meric Foam)

Structura celulară Celula închisă

Culoare
Material de bază Antracit

Acoperire Argint

Temperatura limită superioară  
de aplicare Suprafață plană +85 °C vezi indicația (1)

Limita inferioară a temperaturii  
de aplicare –50 °C (–200 °C) vezi indicația (1)

Conductivitate termică

λϑ 0,040 + 8,0 · 10–5 · ϑ + 7,0 · 10–7 · ϑ2

Verificare după DIN EN 12667 
la –10 °C ≤0,039 W/(m·K)

la 0 °C ≤0,040 W/(m·K)

la +10 °C ≤0,041 W/(m·K)

Permeabilitatea la vapori de apă
Numărul de rezistență la difuzie μ ≥20.000 Verificare după DIN EN 12086

Nu este necesară o 
barieră de vapori separată

Clasificarea de comportament  
a focului și a fumului

EU R1 HL3 Verificare după EN 45545-2

EU R7 HL3 Verificare după EN 45545-2

Arzând nu picură şi auto-extinctibil

Rezistența la

Încărcare mecanică Foarte bună

Radiații UV Foarte bună

Ozon Foarte bună

Coroziune îndeplinește cerințele Conform DIN 1988

Aspecte de mediu

Low VOC

Zero halogen

ODP Zero

GWP Zero

Aspecte de sănătate

Fără fibre: se conformează cu cerințele 
igenice ridicate

Fără materiale halogene (clor, brom, 
PVC etc.)

Fără metale grele (de exemplu cadmiu, 
plumb) și ormaldehidă

Alte proprietăți Valoare PH Neutru

Depozitarea Produse autoadezive

Materialul trebuie să fie instalat după 
livrare și depozitate în mod corespun-
zător în termen de unu ani. A se păstra 
în încăperi uscate, curate, la umiditate 
normală a aerului (50 % până la 70 %) 
şi temperatura camerei (0 °C până la 
+35 °C).

Toleranțe & dimensiuni limită îndeplinește cerințele Conform EN 14304:2009+A1:2013

Utilizare în aer liber Rezistent la radiații UV vezi indicația (2)

Indicație (1)  Temperatura se referă la temperatura agentului din sistem. La temperaturi de sub –50 °C respectiv de peste +85 °C, vă rugăm să contactați serviciul nostru tehnic ori reprezentanța.

Indicație (2)  În funcție de mediul de aplicare, poate fi necesară o protecție suplimentară împotriva intemperiilor.
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Kaiflex railPROTECT
Placă · infinit · acoperit (ALU)

Culoare: Antracit/Argint · Lățimea: 1 m · Ø de înfășurare: 40 cm · în cutie

Grosimea izolației
mm Dimensiune / Referință Nr. articol m/ 

cutie
m2/ 

cutie

3 rPR-Sh-e-1m-40BX-03 4013861 30 30

6 rPR-Sh-e-1m-40BX-06 4013826 18 18

10 rPR-Sh-e-1m-40BX-10 4013827 10 10

13 rPR-Sh-e-1m-40BX-13 4013828 8 8

19 rPR-Sh-e-1m-40BX-19 4013829 6 6

25 rPR-Sh-e-1m-40BX-25 4013830 4 4

32 rPR-Sh-e-1m-40BX-32 4013831 3 3

Kaiflex railPROTECT
Placă · infinit · acoperit (ALU) · autoadeziv

Culoare: Antracit/Argint · Lățimea: 1 m · Ø de înfășurare: 40 cm · în cutie

Grosimea izolației
mm Dimensiune / Referință Nr. articol m/ 

cutie
m2/ 

cutie

3 rPR-Pl-e-1m-40KT-03-SK 4013832 30 30

6 rPR-Sh-e-1m-40BX-06-SA 4013833 18 18

10 rPR-Sh-e-1m-40BX-10-SA 4013834 10 10

13 rPR-Sh-e-1m-40BX-13-SA 4013835 8 8

19 rPR-Sh-e-1m-40BX-19-SA 4013836 6 6

25 rPR-Sh-e-1m-40BX-25-SA 4013837 4 4

32 rPR-Sh-e-1m-40BX-32-SA 4013838 3 3
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Materialele izolante utilizate în interiorul vagoa-
nelor de transport călători standard, care nu trec 
prin tuneluri, trebuie să îndeplinească solicitările 
cele mai înalte ceea ce privește izolarea sistemelor 
termice și de răcire, precum și protecția lor la coro-
ziune și la izolare fonică a acestor sisteme Kaiflex 
railLSLT (emisie de fum redusă, toxicitate redusă) 
este izolant tehnic pentru domenii de utilizare mul-
tiple: Izolantul elastomeric fără materiale halogene 
în componență poate fi utilizată la izolarea termi-
că a sistemelor de încălzire și ventilație, asigură 
protecție pasivă de foc și de asemenea la izolarea 
acustică ale sistemelor conduse în pardoseală, 
pereți și tavane. În plus, izolația flexibilă împiedică 
condensarea sistemelor conduse sub podele false 
și este potrivit ca izolație de suprafață mare între 
sisteme și peretele exterior Firma Kaimann cu pro-
ducerea izolantului Kaiflex railLSLT face o contribu-
ție activă la siguranța personală în caz de incendiu: 
Nunumai că emisia de fum este mai redusă ca la 
izolanții elastomerice clasice, ci tendențial fumul 
rezultat este mai albă, prin care ieșirile de evacuare 
pot fi mai cu usurință recunoscute.

  Clasificare R1 & R7 în HL2  
conform EN 45545

  Protecție pasivă antifoc fără 
folie suplimentară

  Fără materiale halogene 
(fără clor, brom și PVC)

  În caz de incendiu emisie de 
fum, toxicitate și efect coroziv 
redusăAsigură protecție pasivă, în același timp 

este fără halogene și cu emisie de fum  
redusă

Valorile termice excelente reduc la 
minimum pierderile de energie

Instalațiile tehnice neizolate co-
respunzător generează costuri de 
exploatare crescute. Kaiflex are o 
conductivitate termică scăzută, 
ceea ce duce la pierderi de energie 
mai mici și crește eficiența întregii 
instalații.

Siguranță ridicată datorită  
comportamentului bun la foc

Exigențele privind siguranța certi-
ficată în caz de incendiu au crescut 
la nivel mondial pentru materialele 
izolante elastomerice. Kaiflex redu-
ce răspândirea focului și a fumului, 
este autoextinctiv și nu se scurge 
atunci când arde.
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Kaiflex railLSLT
Date tehnice

Tipul de material 
de bază

Spumă extrem de flexibilă pe bază de 
cauciuc sintetic, FEF (Flexible Elasto-
meric Foam)

Structura celulară Celula închisă

Culoare Antracit

Temperatura limită superioară  
de aplicare

Tub +110 °C vezi indicația (1)

Suprafață plană +85 °C vezi indicația (1)

Limita inferioară a temperaturii  
de aplicare –50 °C (–200 °C) vezi indicația (1)

Conductivitate termică

λϑ 0,040 + 8,0 · 10–5 · ϑ + 7,0 · 10–7 · ϑ2

Verificare după DIN EN ISO 8497
Verificare după DIN EN 12667 

la –10 °C ≤0,039 W/(m·K)

la 0 °C ≤0,040 W/(m·K)

la +10 °C ≤0,041 W/(m·K)

Permeabilitatea la vapori de apă
Numărul de rezistență la difuzie μ ≥2.000 Verificare după DIN EN 13469 

Verificare după DIN EN 12086

Nu este necesară o 
barieră de vapori separată

Clasificarea de comportament  
a focului și a fumului

EU R1 HL2 Verificare după EN 45545-2

EU R7 HL2 Verificare după EN 45545-2

U.S. "A" rating

U.S. Is < 25

U.S. Ds(4.0) < 100

Verificat ASTM E 662 flaming mode  
Verificat ASTM E 662 non-flaming mode

Arzând nu picură şi auto-extinctibil

Rezistența la Coroziune îndeplinește cerințele Conform DIN 1988

Aspecte de mediu

Low VOC

Zero halogen

ODP Zero

GWP Zero

Aspecte de sănătate

Fără fibre: se conformează cu cerințele 
igenice ridicate

Fără materiale halogene (clor, brom, 
PVC etc.)

Fără metale grele (de exemplu cadmiu, 
plumb) și ormaldehidă

Alte proprietăți Valoare PH Neutru

Depozitarea Produse autoadezive

Materialul trebuie să fie instalat după 
livrare și depozitate în mod corespun-
zător în termen de unu ani. A se păstra 
în încăperi uscate, curate, la umiditate 
normală a aerului (50 % până la 70 %) 
şi temperatura camerei (0 °C până la 
+35 °C).

Toleranțe & dimensiuni limită îndeplinește cerințele Conform EN 14304:2009+A1:2013

Utilizare în aer liber Trebuie să fie aplicat un strat de protec-
ție împotriva radiațiilor UV. vezi indicația (2)

Indicație (1)  Temperatura se referă la temperatura agentului din sistem. La temperaturi de sub –50 °C respectiv de peste +110 °C, vă rugăm să contactați serviciul nostru tehnic ori reprezentanța.

Indicație (2)   În cazul montării în exterior, în afara clădirii, izolantul montat în termen de o zi necesită protejare prin vopsire cu vopseaua specială Kaiflex protecție contra razelor UV, protejare de 
şocuri mecanice, de păsări, de raze UV şi de intemperii meteorologice prin confecționare protecție din tablă din oțel zincată, tablă din oțel inox, ori din tablă din aluminiu pe izolant.
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Kaiflex railLSLT
Tuburi

Culoare: Antracit · Lungime: 1,2 m

Țevi de cupru
Cu

Țevi de oțel
Fe

9 mm
Grosimea izolației

Ø
exterior

mm

Ø
nominal

DN
Vamă

Ø
exterior

mm

Ø
nominal

DN
Dimensiune / Referință Nr. articol m/ 

cutie

15,0 10 1/4 13,5 8 rLSLT-T-1,2m-09x015 4014308 158,4

18,0 15 3/8 17,2 10 rLSLT-T-1,2m-09x018 4010702 144,0

22,0 20 1/2 21,3 15 rLSLT-T-1,2m-09x022 4014309 105,6

28,0 25 3/4 26,9 20 rLSLT-T-1,2m-09x028 4010703 86,4

35,0 32 1 33,7 25 rLSLT-T-1,2m-09x035 4010704 69,6

42,0 40 1 1/4 42,4 32 rLSLT-T-1,2m-09x042 4010705 57,6

Țevi de cupru
Cu

Țevi de oțel
Fe

13 mm
Grosimea izolației

Ø
exterior

mm

Ø
nominal

DN
Vamă

Ø
exterior

mm

Ø
nominal

DN
Dimensiune / Referință Nr. articol m/ 

cutie

15,0 10 1/4 13,5 8 rLSLT-T-1,2m-13x015 4010625 96,0

18,0 15 3/8 17,2 10 rLSLT-T-1,2m-13x018 4010626 88,8

22,0 20 1/2 21,3 15 rLSLT-T-1,2m-13x022 4010627 72,0

28,0 25 3/4 26,9 20 rLSLT-T-1,2m-13x028 4010396 57,6

35,0 32 1 33,7 25 rLSLT-T-1,2m-13x035 4010628 43,2

42,0 40 1 1/4 42,4 32 rLSLT-T-1,2m-13x042 4010880 36,0

1 1/2 48,3 40 rLSLT-T-1,2m-13x048 4010881 38,4

54,0 50 54,0 rLSLT-T-1,2m-13x054 4010883 28,8

Țevi de cupru
Cu

Țevi de oțel
Fe

19 mm
Grosimea izolației

Ø
exterior

mm

Ø
nominal

DN
Vamă

Ø
exterior

mm

Ø
nominal

DN
Dimensiune / Referință Nr. articol m/ 

cutie

15,0 10 1/4 13,5 8 rLSLT-T-1,2m-19x015 4010884 62,4

18,0 15 3/8 17,2 10 rLSLT-T-1,2m-19x018 4010885 50,4

22,0 20 1/2 21,3 15 rLSLT-T-1,2m-19x022 4010886 43,2

28,0 25 3/4 26,9 20 rLSLT-T-1,2m-19x028 4010887 39,6

35,0 32 1 33,7 25 rLSLT-T-1,2m-19x035 4010397 30,0

42,0 40 1 1/4 42,4 32 rLSLT-T-1,2m-19x042 4010888 26,4

1 1/2 48,3 40 rLSLT-T-1,2m-19x048 4010398 22,8

54,0 50 54,0 rLSLT-T-1,2m-19x054 4010889 21,6

2 60,3 50 rLSLT-T-1,2m-19x060 4010890 19,2

76,1 65 2 1/2 76,1 65 rLSLT-T-1,2m-19x076 4010891 14,4

88,9 80 3 88,9 80 rLSLT-T-1,2m-19x089 4010892 12,0
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Kaiflex railLSLT
Placă · infinit

Culoare: Antracit · Lățimea: 1 m · Ø de înfășurare: 40 cm · în cutie

Grosimea izolației
mm Dimensiune / Referință Nr. articol m/ 

cutie
m2/ 

cutie

3 rLSLT-Sh-e-1m-40KT-03 4013814 30 30

6 rLSLT-Sh-e-1m-40KT-06 4013815 18 18

10 rLSLT-Sh-e-1m-40KT-10 4013816 10 10

13 rLSLT-Sh-e-1m-40KT-13 4013817 8 8

19 rLSLT-Sh-e-1m-40KT-19 4013818 6 6

25 rLSLT-Sh-e-1m-40KT-25 4013819 4 4

32 rLSLT-Sh-e-1m-40KT-32 4013956 3 3

Kaiflex railLSLT
Placă · infinit · autoadeziv

Culoare: Antracit · Lățimea: 1 m · Ø de înfășurare: 40 cm · în cutie

Grosimea izolației
mm Dimensiune / Referință Nr. articol m/ 

cutie
m2/ 

cutie

3 rLSLT-Sh-e-1m-40KT-03-SA 4013820 30 30

6 rLSLT-Sh-e-1m-40KT-06-SA 4013821 18 18

10 rLSLT-Sh-e-1m-40KT-10-SA 4013822 10 10

13 rLSLT-Sh-e-1m-40KT-13-SA 4013823 8 8

19 rLSLT-Sh-e-1m-40KT-19-SA 4013824 6 6

25 rLSLT-Sh-e-1m-40KT-25-SA 4013825 4 4

32 rLSLT-Sh-e-1m-40KT-32-SA 4013957 3 3
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Accesorii
Adeziv · Diluant 

Detalii Dimensiune / Referință Nr. articol Tipul de 
container Conținut Pcs./ 

ambalaj

Adeziv

Kaiflex Adesiv Special  
494 HHF

fără hexan și  
materiale halogene Ad-494-CN2200 4012616 Canistră 2.200 g 6

Kaiflex Adesiv Special  
515 ECO fără diluant Ad-515-CA1000 4004706 Poate 1.000 g 12

Diluant

Kaiflex Diluant Clean-CA1000 4004732 Poate 1,0 l 12

Accesorii
Pompă pentru adeziv · Cuțit · Ştifturi gel

Detalii Dimensiune / Referință Nr. articol Pcs./ 
ambalaj

Pompă pentru adeziv

Pompă pentru adeziv cioc lung · Pensulă 17 mm Gl-Pmp-long 4004718 1

Kleberpumpe cioc scurt · Pensulă 17 mm Gl-Pmp-short 4004715 1

Pensulă 11 mm pentru pompa adeziv Gl-Pmp-Brush-11 4004716 1

Pensulă 17 mm pentru pompa adeziv Gl-Pmp-Brush-17 4004717 1

Cuțit

Cuțit ceramic cuțit cu lamă ceramică (15 cm)  
și mâner din plastic (14 cm) Knf-Ceramic 4004737 1

Cuțit mat Knf-Sheet 4004735 1

Set de cuțite 3 cuțite, 1 piatră de ascuțit Knf-Set 4004736 1

Ştifturi gel

Ştifturi gel Culoare: Gri argintiu ·  
pentru inscripționare material izolant Gelpen 4004730 12

Accesorii
Bandă

Detalii Dimensiune / Referință Nr. articol Lățimea 
mm

Lungime 
m

Grosimea 
mm

Pcs./ 
ambalaj

Alu Bandă Autoadeziv Tp-ALU-50/50/30-SA 4010312 50 50 30 µm 24

Kaiflex railLSLT Bandă Autoadeziv Tp-ALU-50/15/3-SA 4003841 50 15 3 12

12
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Toleranțe & dimensiuni limită
EN 14304:2009+A1:2013 · Flexible Elastomeric Foam (FEF)

Forma de livrare Lungime Lățimea
Grosimea

Dreptunghiularitate
Diametrul interior

Specificată Toleranța Di ≤ 100 Di > 100

Tuburi ±1,5 % –

dD ≤ 8
8 < dD ≤ 18
18 < dD ≤ 31

dD > 31

±1,0
±1,5
±2,5
±3,0

3,0 mm Di,D + 1 ≤ Di ≤ Di,D + 4 Di,D + 1 ≤ Di ≤ Di,D + 6

Placă · infinit +5,0 % 
–1,5 % ±2,0 %

dD ≤ 6
6 < dD ≤ 19

dD > 19

±1,0
±1,5
±2,0

3,0 mm/m (Lungime/Lățimea)
–

3,0 mm (Grosimea)
– –

Bandă +5,0 % 
–1,5 % ±2,0 % dD = 3 –0,1

+1,5 – – –

Dimensiuni în (mm)  ·  Di = Diametrul interior  ·  dD  = Grosimea nominală  ·  Di,D = valoarea nominală a diametrului interior al tuburilor

Kaiflex rail System
Tipuri de ambalaje

C

B

A

Tuburi · Lungime: 1,2 m

A: 385 mm 
B: 400 mm 
C: 1.230 mm 
Volum: 0,189 m³

C

B

A

Placă · infinit 
Lățimea: 1 m 
Ø de înfășurare: 40 cm 

A: 410 mm 
B: 410 mm 
C: 1.060 mm 
Volum: 0,178 m³

C

B

A

Bandă

A: 300 mm 
B: 300 mm 
C: 620 mm 
Volum: 0,056 m³

Indicații generale

  Livrarea mărfii este în amba-
laje nedesfăcute.

  Dimensiunile conductelor 
specificate în tabel se referă 
la DIN EN 1057 pentru țevile 
din cupru, respectiv DIN EN 
10255 pentru țevile din oțel.

  Pentru asigurarea unei insta-
lări corecte trebuie să se fo-
losească accesorii Kaimann.
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Kaimann GmbH

Hansastraße 2-5  
33161 Hövelhof · Germany 
Phone: +49 5257 9850-0 

E-Mail: info.kaimann@saint-gobain.com

www.kaimann.com

Conținutul acestui document reflectă cunoștințele și experiența noastră la momentul publicării. Cu toate 
acestea, cu excepția cazului în care se convine în mod expres altfel, aceasta nu constituie o garanție în sens 
juridic. Stadiul cunoștințelor și al experienței este în continuă evoluție. Prin urmare, vă rugăm să vă asigurați că 
utilizați cea mai recentă ediție a acestui document (disponibilă la www.kaimann.com). Toate datele și informa-
țiile tehnice se bazează pe rezultatele obținute în condiții de utilizare tipice. Aplicațiile produselor descrise nu 
pot lua în considerare circumstanțele speciale ale fiecărui caz în parte. Destinatarul acestor date și informații 
este responsabil, în propriul interes, pentru a clarifica în timp util cu noi dacă datele și informațiile se aplică și 
în domeniile de aplicare prevăzute. Dacă aveți întrebări, vă rugăm să contactați Serviciul Clienți.

Kaiflex®, Kaifoam®, Kaifix®, Kaisound®, Kaivenience®, Kaifinish®, Kairopak® sunt mărci înregistrate ale firmei 
Kaimann GmbH.
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We create solutions
Întotdeauna găsirea celei mai bune soluții pentru clienți – 
această rezoluție simplă dă naștere la idei inovatoare și la  
un progres continuu la Kaimann. Compania este unul din-
tre cei mai importanți furnizori de tehnologie și inovație 
în domeniul materialelor izolante elastomerice și oferă un 
portofoliu larg de produse pentru o gamă largă de aplicații, 
cum ar fi în domeniul serviciilor de construcții și al ingineriei 
industriale. 

Produsele asigură o mai mare eficiență energetică și durabi-
litate, combinate cu o protecție eficientă împotriva coroziu-
nii, focului și zgomotului. Datorită „Declarațiilor de mediu  
ale produselor” (EPD), materialele izolante Kaimann asigură, 
de asemenea, o mai mare transparență în evaluarea ciclului 
de viață.
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